
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

RESCISÃO CONTRATUAL
Protocolo: 2023/166949
PORTARIA N° 0681/23, de 27 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do 
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) BIANCA PEREIRA DA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5924863/ 3, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado(a) no(a) 
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS MATERIAIS, a contar de 
01.03.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023

Protocolo: 909561
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA CURSAR ES-
TÁGIO DE PÓS-DOUTORADO.
Protocolo: 2022/1407158
PORTARIA N° 0696/23, de 28 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora JOSYANE BRASIL 
DA SILVA, Id. Funcional nº 55586725/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO 
I – 40 HS TIDE, lotada no CAMPUS DE CASTANHAL, para cursar o estágio 
de Pós-Doutorado pela Universidade Federal do Pará - UFPA, no período de 
01.02.2023 a 31.03.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.02.2023 a 
31.03.2024, nos termos da Resolução 3952/23 – CONSUN, de 14.02.2023
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023

Protocolo: 909562

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/91692
PORTARIA N° 0697/23, de 28 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARILDA MARIA DA SILVA, Id. Funcional nº 
5897290/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B, lotada na COORDE-
NADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 16.01.2012 a 15.01.2015, no período de 
06.03.2023 a 04.04.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/94109
PORTARIA N° 0689/23, de 28 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TATIANE FERREIRA SALES, Id. Funcional nº 
57202082/ 1, cargo de TECNICO B, lotada na COORDENADORIA ADMI-
NISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referen-
te ao triênio de 19.08.2011 a 18.08.2014, no período de 03.02.2023 a 
04.03.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/61738
PORTARIA N° 0677/23, de 27 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HENRIQUETA DA CONCEICAO BRITO NUNES, Id. 
Funcional nº 5861365/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE IV – 40 HS., 
lotada no DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 02.03.2011 a 01.03.2014, 
no período de 27.02.2023 a 27.04.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/98671
PORTARIA Nº 0679/23, de 27 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) RAIMUNDA DAS GRACAS CORREA AMA-
DOR, Id. Funcional nº 5056098/ 1, no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO C, lotada no GABINETE DA REITORIA, goze de 30(trinta) dias restantes 
de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA Nº 15 de 07.01.2019, refe-
rente ao triênio de 01.07.2000 a 30.06.2003, no período de 14.03.2023 
a 12.04.2023.

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/98671
PORTARIA N° 0680/23, de 27 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA DAS GRACAS CORREA AMADOR, Id. 
Funcional nº 5056098/ 1, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, lotada 
no GABINETE DA REITORIA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referen-
te ao triênio de 01.07.2006 a 30.06.2009, no período de 02.10.2023 a 
31.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023

Protocolo: 909554

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2023/11067
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 0648/23, de 23.02.2023, 
publicada no D.O.E nº 35.302 de 27.02.2023, referente a Progressão Fun-
cional do (a) servidor (a) MOACYR MAGNO PALMEIRA o seguinte:
ONDE SE LÊ: “…,cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III – 30 HS...”
LEIA-SE: “…,cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III – 40 HS...”
THIAGO SOARES SILVA
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS/UEPA

Protocolo: 909569

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 709/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA
Matrícula Funcional: 5804124/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1506 8473
Fonte: 025700000.60-006621
339039_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 710/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA
Matrícula Funcional: 5804124/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1506 8473
Fonte: 025700000.60-006621
339039_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 711/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUX.DE ADMINISTRACAO B
Nome: JOSE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 3187896/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 025990000.61
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 712/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: GISELE FREIRE FARAON
Matrícula Funcional: 57209657/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 025990000.61
339030_ R$ 1.746,00
339039_ R$ 2.254,00
Ordenador Responsável
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará. em exercício

Protocolo: 909614


